CÂMARA MUNICIPAL DE ,F

k ACARA NOV 2021

IpDE iCPRA0
PROTOf'' r' r ¶ ECEBtMENTO

2

ENTRADA EM

'±L iJPJL
'3 cr+Eiu 	i

APROVADO

fl APROVADO C/
EMENDA
REJEITADO

2k 1  (( 12ru
1 	1

INDICAÇÃO N° 227/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
'simos Senhores Vereadores e Vereadoras.

SITUAÇAO

INDICA ao Executivo Municipal que interceda junto
à ENEL para realizar a substituição em caráter
emergencial de um poste de iluminação pública
localizado na sede do Distrito de Lagoa do Carneiro.

Em 9 de setembro de 2010, a Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel) publicou
a Resolução Normativa n° 414 que"estabelece as condições gerais de
fornecimento de energia elétrica de forma atualizada e consolidada". Entre as
proposições do documento há o artigo 218, que institui que a distribuidora deve
transferir o sistema de iluminação pública registrado como Ativo.

Imobilizado em Serviço (AIS) à pessoa jurídica de direito público competente. Em
outras palavras, os municípios devem se tornar responsáveis pelo serviço de
iluminação pública, ou seja, realizar, entre outras atividades, a operação e a
reposição de lâmpadas, de suportes e chaves, além da troca de luminárias,
reatores, relés, cabos condutores, braços e materiais de fixação.

Ocorre, que no tocante à responsabilidade pela substituição de postes danificados
ainda existe uma nuvem de dúvida sobre de quem é a competência, Município ou
ENEL.

Ocorre, que na Rua Horácio Oliveira, ao lado do comércio do Sr. Valderi, na sede
do Distrito de Lagoa do Carneiro, existe um poste que devido à ação do tempo se
encontra em péssimo estado de conservação, apresentando rachaduras com a
exposição de suas vigas de ferro e com o risco de vir a cair.

Tal fato, inclusive, foi noticiado na internet vias rede sociais:
hftp://blogfabiocoso.com.br/posIe-de-iiuminacao-pubiica-coíoca-avida-da
populacao-em-risco-no-distrito--de-lagoa-do-carneiro-em-acarau/

Por tal razão, a comunidade local procurou este parlamentar para manifestar a sua
legítima preocupação com o risco de descargas elétricas ocasionadas pela
exposição da armação de ferro do referido poste e pelo perigo real do mesmo vir a
tombar causando um acidente fatal.

Sendo assim, a presente propositura visa levar a presente reivindicação ao Poder
Público a fim de que sejam adotadas as providências necessárias a fim de se
promover a substituição imediata do referido equipamento antes que venha
ocorrer um acidente fatal.

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

,w-  P•-

1 	 !

CÂMARA MUNICIPAL DE ,F

ACARAL

Após o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú
INDICANDO ao Executivo Municipal que interceda junto à ENEL para realizar a
substituição em caráter emergencial de um poste de iluminação pública localizado
na sede do Distrito de Lagoa do Carneiro.

Termos em que,

P. Deferimento.

i,/,C- ~ 	L 5 j2rç,

VGNER EDSON SILVEIRA RIBEIRO
Gaguinha do Cedro

Vereador (PT)

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.348.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 -  Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com